
 6. Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV.  

 
 

Období vlády krále Václava IV. nebylo možné zpracovávat tradiční metodou 

Českomoravských Regest. Původní jednotná chronologická řada by vyžadovala práci v zahraničních 

archivech, která po roce 1948 byla prakticky znemožněna. Roku 1964 zveřejnila Věra Jenšovská 

program nové edice, která bude zpracovávat listiny v několika chronologických řadách podle 

jednotlivých fondů. Edice byla navíc koncipována jako regestový katalog: zatímco Českomoravská 

Regesta obsahují spíše výtahy z listin, resp. zkrácené obsahy, zde jde důsledně o regestář, který 

podává obsah listiny vlastními slovy.  

 

Obsah: Bohemika diplomatické formy (listiny a listy) i diplomatické povahy (zápisy 

postavené na roveň listinám), která byla vydána různými vydavateli na území tehdejšího českého 

státu, tedy na území Čech, Moravy a Slezska a bývalých zemí Koruny české Lužice, Míšeň, říšská 

léna aj.), i mimo ně, pokud se týkají českého státu nebo míst na jeho území ležících.  

 

Jazyk: ediční řečí je latina, regest je zpracován v jazyku písemnosti. České regesty jsou 

doplněny stručným regestem latinským.  

 

Editoři: Vydávání zahájila roku 1967 Věra Jenšovská, která ale I. díl obsahující listiny  

z fondu pražské metropolitní kapituly dovedla pouze do roku 1400. (Zbývající období je zatím 

nevydáno.) V II: dílu připravil Vladimír Vavřínek listiny z archivu vyšehradské kapituly. Božena 

Kopičková se zasloužila o tři díly (III., IV., VI.), v nichž zpracovala fond Státního oblastního 

archivu v Třeboni, dnešního Zemského archivu v Opavě (největší množství materiálu je uloženo  

v pobočce v Olomouci) a Státního oblastního archivu v Litoměřicích. Klášterní listiny uložené  

v Národním archivu zpřístupnili ve 3 sešitech V. dílu Karel a Věra Beránkovi. V VII. dílu vydal 

Pavel Krafl listiny z fondu Moravského zemského archivu. Materiál uložený v moravských  

a slezských archivech byl roku 2015 zkompletován VIII. dílem, v němž editoři Richard Psík  

a Václav Bok (za spolupráce Pavla Hruboně, Kamila Harvánka a Tomáše Krejčíka) zpřístupnili 

listiny státních okresních archivů, které jsou součástí Moravského zemského archivu v Brně  

a Zemského archivu v Opavě, a listiny Archivu města Brna a Archivu města Ostravy. 

 

 

 Tomus I. Fontes Archivi capituli metropolitani ecclesiae Pragensis, fasciculi 1-7 (1378-

1400), ed.Věra Jenšovská  

 

Fasc. 1. (1378-1382), Praha 1967  

Fasc. 2. (1383-1387), Praha 1971  

Fasc. 3. (1388-1391), Praha 1974  

Fasc. 4. (1392-1394), Praha 1976  

Fasc. 5. (1395-1396), Praha 1978  

Fasc. 6. (1397-1398), Praha 1982  

Fasc. 7. (1399-1400), Praha 1980  

 

 Tomus II. Fontes Archivi capituli ecclesiae Wissegradensis, ed. Vladimír Vavřínek, Praha 

1968  

 

 Tomus III. Fontes Archivi publici Trebonensis, ed. Božena Kopičková, Praha1977  

 

 Tomus IV. Fontes Archivi publici Olomucensis et Opaviensis, ed. Božena Kopičková, Praha 

1989  

 

 



 Tomus V. Fontes Archivi nationalis. Pars I Litterae monasteriorum  

 

Fasc. 1 (1378-1397) edd. Karel Beránek, Věra Beránková, Praha 2006  

Fasc. 2 (1398-1419) edd. Karel Beránek, Věra Beránková, Praha 2007  

Fasc. 3, Index, edd. Karel Beránek, Věra Beránková, Praha 2012  

 

 Tomus VI. Fontes Archivi publici Litomericensis, ed. Božena Kopičková, Praha 2013  

 

 Tomus VII. Fontes Archivi terrae Moraviae Brunae, ed. Pavel Krafl, Praha 2010  

 

 Tomus VIII. Fontes qui in archivis regionalibus terrae Moraviae et in archivis civitatum 

Brunensis et Ostraviensis asservantur. Edd. Richard Psík et Václav Bok cooperantibus Pavel 

Hruboň, Kamil Harvánek, Tomáš Krejčík. Ostrava 2015 

 

 


